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        Số:  
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TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn,  

cụm chuyên đề học tập đối với học sinh khối 10 

Năm học 2023 - 2024 
 

Căn cứ Hướng dẫn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm 

chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông cho năm học 2022-2023;  

Căn cứ Công văn số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học 

năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-THPT THĐ ngày 5 tháng 9 năm 2023 về Kế 

hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024; 

Căn cứ vào nhu cầu, nguyên vọng chuyển đổi môn học của học sinh. 

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện việc 

chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập đối với học sinh khối 10 năm 

học 2023-2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Việc thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập giúp các 

nhà trường và CMHS tháo gỡ bớt những vấn đề khó khăn khi học sinh đang sinh 

sống cùng với cha (hoặc mẹ) phải thực hiện chuyển trường đi nơi khác học tập do 

cha (hoặc mẹ) được điều chuyển công tác trong thời gian dài tại nơi khác. 

Nhằm định hướng cho nhà trường trong thực hiện Chương trình GDPT 2018 

thêm hiệu quả, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu học tập của học sinh.  

Học sinh có cơ hội thay đổi định hướng chọn ngành nghề và xác định trường 

đại học mà các em sẽ tham gia học tập sau khi tốt nghiệp Trung học phổ thông 

 



2. Yêu cầu 

Học sinh có nhu cầu chuyển đổi chọn môn học lụa chọn và cụm chuyên đề học 

tập phải thực hiện việc tự nghiên cứu nôi dung chương trình mới trong năm học 

trước đó và phải tham gia kiểm tra đánh giá do nhà trường tổ chức vào cuối Tháng 

8/2024. 

Công tác tổ chức kiểm tra đánh giá được nhà trường thực hiện trong chuyển đổi 

môn cho học sinh phải căn cứ trên Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 

năm 2021 của Bộ Giáo dục ban hành Quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học 

cơ sở và học sinh trung học phổ thông và Hướng dẫn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 

06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

II. Nội dung chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập 

1. Đối tượng thực hiện 

Học sinh lớp 10 đã hoàn thành xong nội dung chương trình giáo dục phổ thông 

của năm học mà học sinh đang theo học. 

Có nguyện vọng thay đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập tương ứng 

phù hợp hơn với phương thức tuyển sinh đầu vào của các trường đại học có đào tạo 

ngành nghề mà cá nhân học sinh mong muốn tham gia học tập sau khi tốt nghiệp  

2. Điều kiện thực hiện 

Kết quả rèn luyện cả năm học (không bao gồm kết quả đánh giá lại sau khi rèn 

luyện trong kì nghỉ hè theo quy định tại Điều 13 Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT 

ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ giáo dục ban hành quy định về đánh giá học sinh 

THCS và học sinh THPT) được đánh giá mức Đạt trở lên. 

Học sinh chỉ thay đổi tối đa 2 môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập 

tương ứng. Trong đó các môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập sau chuyển đổi 

phải phù hợp với loại hình lớp học có tổ hợp môn học lựa chọn mà trường đang tổ 

chức dạy học trong năm học tiếp theo sau đó. (Năm học 2024-2025) 

Nhà trường tổng hợp số lượng học sinh đăng ký, rà soát, xem xét điều kiện tổ 

chức dạy học các loại hình lớp học về số lượng học sinh/ lớp nếu khả thi thì mới thực 

hiện việc cho phép học sinh chuyển đổi môn học lựa chọn. 

 



3. Nội dung chương trình thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm 

chuyên đề học tập 

Học sinh phải đáp ứng toàn bộ nội dung kiến thức chương trình của môn học 

lựa chọn, cụm chuyên đề học tập mà các học sinh muốn chuyển đổi và phải hoàn 

thành bài kiểm theo quy định (Hướng dẫn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 

năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

4. Công nhận kết quả chuyển đổi môn 

Điểm trung bình cuối năm của môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập được 

sử dụng để thay thế sau khi hoàn tất bài kiểm tra đánh giá được đưa vào đánh giá xếp 

loại kết quả học tập của học sinh theo Điều 9. “Đánh giá kết quả học tập của học 

sinh” nếu xếp loại từ mức “Đạt” trở lên thì sẽ được công nhận kết quả chuyển đổi 

môn và được ghi vào học bạ. 

5. Đăng ký và lập danh sách xin chuyển đổi môn lựa chọn 

Học sinh tiến hành đăng ký chuyển đổi môn học lựa chọn thực hiện hồ sơ gồm: 

- Phiếu điểm cá nhân có xác nhận chữ ký của GVCN  

- Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn. (theo mẫu đính kèm) 

- Bản cam kết của học sinh về việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương 

trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận 

đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học tiếp 

môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo. (theo mẫu đính kèm) 

Thời hạn đăng ký từ 27/5/2024 đến hết 31/5/2024. 

III. Công tác tổ chức thực hiện 

1. Bài Kiểm tra:  

Học sinh làm 01 bài kiểm tra chuyển đổi môn với thời lượng từ 60 phút đến 

120 phút (tùy môn). 

2. Ban soạn thảo đề kiểm tra 

Thành phần, thời gian và địa điểm: theo Quyết định của Hiệu trưởng trường 

THPT Trần Hưng Đạo. 

3. Coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra 

Thành phần: theo đề xuất của Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn và Quyết 



định của Hiệu trưởng trường THPT Trần Hưng Đạo. 

IV. Phân công thực hiện 

1. Lãnh đạo nhà trường 

Xây dựng và ra quyết định ban hành quy chế quản lí chuyên môn của việc 

chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cho học sinh khối 10 năm học 

2023-2024. 

2. Tổ chuyên môn 

Xây dựng kế hoạch giáo dục cho hoạt động chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm 

chuyên đề học tập của môn học mà tổ phụ trách. 

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường việc phân công nhân sự ra đề kiểm tra, 

nhân sự coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra. 

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường về chế độ khuyến khích giáo viên tham gia 

thông qua số lượng ngày công làm việc được xét tính trong thu nhập tăng thêm của 

tháng 6 - Quý 2; tháng 7, 8 -Quý 3 năm 2024. 

3. Bộ phận tài vụ thuộc tổ văn phòng 

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường về kinh phí chi trả cho hoạt động chuyển 

đổi môn học lưa chọn. 

Tham mưu và đề xuất việc bổ sung, điều chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ nhà 

trường phù hợp với tình hình phát sinh nhiệm vụ mới. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến học sinh, CMHS và thường xuyên giữ 

mối liên hệ với CMHS để trao đổi và thống nhất giải quyết kịp thời các vấn đề phát 

sinh thêm. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên 

đề học tập đối với học sinh khối 10, năm học 2023-2024. Lãnh đạo nhà trường đề 

nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch ./. 

 

Nơi nhận: 

   - Phòng GDTrH “để báo cáo” 

- Phó Hiệu trưởng CM  “để giám sát”; 

- TTCM, GV, NV “để thực hiện”; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                    Hàn Thanh Tùng 



  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

ĐƠN XIN CHUYỂN ĐỔI  

MÔN HỌC LỰA CHỌN, CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP  

NĂM HỌC 2023-2024 

 

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Trần Hưng Đạo 

 

Họ và tên học sinh (ghi chữ IN HOA): ................................................................... 

Ngày sinh: ................ Nam, Nữ: ........... Nơi sinh (Tỉnh, TP) ................................ 

 ................................................................Lớp: .......................... 

Điện thoại học sinh: ...............................Điện thoại phụ huynh: ............................ 

Nay em làm đơn này kính trình lên lãnh đạo nhà trường cho phép em được 

chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập gồm: 

Môn học lựa chọn dự kiến sẽ thay đổi: 

Môn học lựa chọn thứ 1:……………cụm chuyên đề học tập 1:……………….. 

Môn học lựa chọn thứ 2:……………cụm chuyên đề học tập 2:……………….. 

Môn học lựa chọn dự kiến sẽ sử dụng để thay vào: 

Môn học lựa chọn thứ 1:……………cụm chuyên đề học tập 1:……………….. 

Môn học lựa chọn thứ 2:……………cụm chuyên đề học tập 2:……………….. 

Lý do của nguyện vọng chuyển đổi môn học lự chọn: 

................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................ 

..........................................................................................................................................         
XÁC NHẬN CỦA PHHS 

Tôi là cha, mẹ, người giám hộ của học sinh 

đồng ý cho học sinh chuyển đổi môn 

 

 

 

 ....................................... 

Gò Vấp, ngày….tháng 5 năm 2024 

HỌC SINH KÝ TÊN 
 

 

 

………………………… 

 

 

Xác nhận của lãnh đạo nhà trường 

Đồng ý cho học sinh thực hiện chuyển đổi môn 

 

 

 

…………………………….. 

  

  



 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

BẢN CAM KẾT 

Tự bổ sung kiến thức,  kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề 

học tập mới của lớp 10 được sử dụng để chuyển đổi môn học của học sinh 

 

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Trần Hưng Đạo  

 

Tên em là (ghi chữ IN HOA): ………………………………………..  

Là học sinh lớp: …….. ……….năm học 2023-2024, của trường THPT Trần 

Hưng Đạo. 

Để đạt được kết quả trong đợt kiểm tra đánh giá môn học lựa chọn, cụm chuyên 

đề học tập năm học này em xin hứa thực hiện tốt các điều sau: 

1. Chăm chỉ, tự giác trong học tập, trung thực trong kiểm tra đánh giá. 

2. Tích cực tìm hiểu, nghiên cứu học tập nội dung kiến thức, kỹ năng chương 

trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới của lớp 10 được sử dụng trong 

chuyển đổi môn học. 

3. Tham gia đầy đủ các buổi ôn tập của giáo viên do nhà trường tổ chức. 

Em xin cam kết thực hiện tốt các điều trên, nếu vi phạm em xin chịu mọi hình 

thức kỷ luật của nhà trường. 

Phần cam kết của phụ huynh: 

Tên tôi là: …… ……………………………………………… 

Thay mặt gia đình tôi xin cam kết với nhà trường: 

1. Tạo điều kiện tốt nhất về thời gian và môi trường học tập cho con em mình. 

2. Tích cực, chủ động phối, kết hợp với nhà trường trong việc giáo dục và quản 

lý con em mình. 

3. Tự nguyện tham gia các khoản hỗ trợ hợp lý cho giáo viên giảng dạy việc ôn 

tập nội dung chương trình môn học lựa chọn của nhà trường. 
……, ngày…tháng….năm….  

Phụ huynh học sinh 
(Ký và ghi rõ họ tên) 

Học sinh 
(Ký và ghi rõ họ tên) 

 

 

 

                  ……………………………..                                     …………………… 
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